Preterea eidem cenobio tria milia salium, qui Regales 
dicuntur, sicut a recolende memorie predecessoribus nostris, 
patre uidelieet ac fratre Kegibus concessa fuerunt ab antiquo 
in Suprun in festő Sancti Regis a salinariis sub pena dupli 
dc proprio sine omni coutradictione persoluenda presentis 
pagine auctoritate in perpetuum confirmamus. Ut autem tam 
a predecessoribus nostris facta doi atio, quam nostre confir-
mationis series nullis unquam temporibus ualeat retractari, 
presenti eam pagina in noticiam deduci posterorum, et Regie 
auctoritatis sigilio iussimus roborari. Dátum per manum 
Roberti Albensis Prepositi eí auie Regié Cancellarii anno Do-
minice Incarnationis M°. CC°. VIII". Johanne Strigoniensi Ar-
chiepiscopo, Bertoldo Colocensi Electo exisíentibus, Kalano 
Quinque ecclesie, Bolezlao Waciensem, Katapano Agriensem^Ka-
lenda Vesprimiensem, Petro Geuriensem Ecclesias feliciter 
gubernantibus, Chepano filio Stephani Bachiensi et Palatino 
Comite, Bancone Bano existentibus, Jula Budrugiensi, Mar-
cello Supruniensi, Benedicto Woywoda, Petro Curiali Comite 
Regine Chenadiensem, Voth Mossuniensem Comitatus tenenti-
bus. Regni nostri anno tercio. 

(Az eredeti után Weis János , Urkunden des Cirftereienser-Stiftes 
Heiiigenkreutz, Bécs 1856, 38. 1.). 

*) Eddig Imre király 1203 ki okmány a, 1. Fejér Cod. Dipl. 
Hung. V. k. I. r. 202. 1. 

56. 

III. Incze pápa Cletus egri püspök alapítványát, mellyel a 
háromkuti vagyis bélkői (de Beel trium fontium) apátságnak 

bizonyos tizedeket adományozott, megerősíti. 1208. 

Innocentius Episcopus servus servorum Dei, dilectis fi-
liis Abbati et Conventui Trium Fontium Cisterciensis Ordinis 
Agriensis Dioecesis salutem et Apostolicam benedictionem. 
Cum a nobis petitur quod justum est et honestum, tam vigor 
aequitatis quam ordo exigit rationis, ut id per solicitudinem 
officii nostri ad debitum perducamus effectum. Cum igitur 
bonae memoriae Cletus Episcopus Agriensis, sicut accepimus, 
vestrae sacrae religionis obtentu, cujus observantia ad ho-
norem Divini Numinis laudabiliter desudans decimas quo-
rundam praediorum, terrarum et vinearum ejusdem mona-
sterii existentium in Diaecesi Agriensi, quae quinquagesimam 
partém decimarum ad ipsum spectantium non excedunt, pro 
sustentatioue vestra de assensu Capituli sui monasterio ve-
stro liberalitate pia et provida in perpetuum duxerit conce-
dendas, prout in ipsius litteris confectis exinde plenius dici-
tur contineri; nos vestris precibus inclinati, quod per eun-
dem super boc pie et provide factum est, autoritate Aposto-
lica confirmamus et praesentis scripti patrocinio communimus. 
Nulli ergo omnino bominum liceat hanc paginam nostrae 
confirmationis infringere vei ei ausu tenierario contraire. 
Siquis autem hoc at tentare praesumpserit , indignationeni 
Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum 
ejus se noverit incursurum. Dátum Perusii IV. Idus Januari i 
Pontificatus nostri anno decimo. 

(Kaprinay kézirati gyűjteményéből 4°. B. IV. köt. 351. 1.). 

57. 

A győri káptalan ünnepélyesen bizonyítja, hogy Keresztúr, 
Varsany és Lazy helységek lakosai a bakoni főispánnak sem-

mivel nem tartoznak. 1210. 

Kilianus Dei gracia Prepositus et totum Capitulum 
Geuriensis Ecclesie omnibus litteras presentes inspecturis 
salutem in Domino. Ad universitatis vestre notitiam volumus 
pervenire, quod cum Úrias Abbas Beati Martini inspexisset 
populos suos, videlicet in villa Sancte Crucis. et in villis Yo-
sian (Varsany) et Lazy a custodibus sylve Bukón frequen-
ter aggravari ; et super eosdem populos injustam pensioncm 
exigere Comiti de Bukón ; atque eundem Comitem in ipsis 
descendere, sicut in ceteris villis quae sunt in Bukón; non 
valens tam injustum aggrauamen sustinere, accepto prestaldo 
nomine Blasio a domino Rege prefatos custodes sylve in pre-
senciam domini Regis citauit. Suntque illi custodes sylve de 
villa Quyere, quorum nomina sunt bee : Grcgorius, Potus, 
Fuca. Cum igitur isti prenominati custodes sylve cognosce-
rent veraciter, non posse probare populos predictaruni trium 
villarum Beati Martini ad eadem teneri Comiti de Bukón, 
Abbatem rogaverunt petentcs, ne contra eos causam ageret, 
litemque deponeret. Vnde dictus Abbas eorum rogatu con-
ductus cum prestaldo Regis gracia tcstificacionis eos admi-
sit, in nostraque presentia ore proprio sunt testificati, quod 
populi sepedictarum trium villarum nunquam deberent ali-
quam solvere pensionem Comiti de Bukón, nec Comes debe-
ret in ipsis descendere. Hujus igitur rei nos sumus testes 
Kilianus Prepositus, Cantor Vede, Helias Decanus, Custos 
Petrus et ceteri Canonici quam plures. Et ut bee rata et in-
concussa permaneant in eternum, sigilli nostri imposicione 
corroborauimus. Anno verbi Dei 1210. 

(A szentmártoni főapátság levéltárában létező eredeti után. Czech). 

58. 

Péter casinoi apát a pannonhalmi szentmártoni apátságot a ca-
sinoi kolostor jogairól és szabadságairól értesíti. 1210 körül. 

P(etrus) Dei gratia Monasterij venerabilis Sancti Be-
nedicti Cíissinensis Abbas, et totus ejusdem Coenobij Con-
ventus, Monasterij Sancti Martini de Monté Pannoniae Vene-
rabili Abbati, et totius ejusdem Coenobij Conventui, salutem 
et orationes in Domino. Nuncius vestre fraternitatis venit 
ad nos, sciscitans a nobis, et stúdiósé perquirens de libertate 
et privilegijs nostris. Quae dum ei non pauca demonstras-
semus; quae de eisdem ad testimonium adtinebant libertatis 
monasterij vestri , et vidit et scivit esse convenientia, re-
scribi fecimus, e t bulla nostra bullata fraternitati vestrae 
transniisimus. De constitutionibus autem et consvetudinibus 
cleri et plebis nostrae exterioribus nos interroganti, diximus. 
Quia nos liabemus sacristam nostrum, qui oeconomus noster 
est, et judicat et discutit toturn clerum, et populum nostrum 
de spiritualibus, potest et poena pecunaria multare mnltan-
dos, babét potestatem excommunicandi et solvendi. Habemus 
et Praepositos et Archipresbyteros nostros in civitatibus et 
in castellis uostris in toto orbe terrarum constitutis, qui si-
militer discutiunt populum nostrum de omnibus spiritualibus, 
et possunt collata a nobis potestate dare in eos sententiam 
sive de matrimonijs sive de divortijs inter conjunges, exce-
ptis homicidjs. Quod quia rarissime apud plebem nostram 
contingit, quin forte si contingit, nos et nostri non injungimus 
eis poenitentiam, sed mittimus ad Sedem Apostolicam. Per-
acta vero poenitentia presbyteri aut clerici nostri, quibus 
praecipimus, reconciliant eos Ecclesiae. Si forte majores 
causae emerserint, quibus judicandis ipsi forte non suffice-
ren t , nobis, ut discutiantur, referre debent. Percussionem 
quoque clerici, quae ubique soli Apostolicae Sedi reservatur, 
illuc transmittimus. Si quilibet extranei de Parocbia cujusli-
bet Episcopi cum hominibus nostris causas babent, nos ju-
dicamus; quia babemus judices seculares de causis foren-

sibus. Si autem aliqui non contenti essent nostro judicio, si 
vellent, Apostolicam Sedem appellant. Si autem nostri cau-
sam cum extraneis habent, et est occasio pecuniae, vei fnndi, 
vei castelli, vei cujuslibet rei, vei in terra vei pecunia alicu-
jus mulieris nostro bomini nuptae, quae in ditione paro-
chiani Episcopi, non nostra constituta sit, mittimus ad Epi-
scopum, ut faciat justitiam. Si non contenti fuerimus ju-
dicio quod fecerit, Apostolicam Sedem appellamus. Denique 
excepto Romauo Pontifice nullus Patriarcha, nullus Archi-
episcopus, nullus Episcopus iu nostris quidpiam juris liabet, 
nisi forte si de novo de Paurocliia (így) alicujus Episcopi 
aliquae tales res nobis conferrentur, ubi Episcopus vei deci-
mas, vei aliquid juris prius habuisse t , quod ei auferri non 
posset, nec de justicia esset auferr i . De ordinationibus autem 
et consecrationibus, et Chrismatis et olei acceptione et de 
aliis rescripta privilegiorum, quae vobis misinms evidenter 
et sufficienter affirmant. De festő quoque translationis cele-
brando, et Apostolicis excommunicationibus, interdicto et 
quibusdam miraculis de corpore Sanctissimi patris Re.iedicti 
et sorore ejus, quantum nuncio vestro piacúit, pauca de plu-
ribus scit. Bene valete. 

(Czech kéz i ra ta ibó l ) . 

5 9 . . 

Az esztergami káptalan bizonysága, hogy a pannonhalmi sz.-
mártoni és a somogyvári sz. egyedi apátságok közti egyenet-

lenségek barátságos úton egyenlítettek ki. 1210. 

Petrus Prepositus et totum eiusdem loci capitulum (Stri-
goniense) omnibus, ad quos littere iste perueneriut, orationes 
in Domino. Inestimabile beneficium est obliuionis nescire de-
fectum, et quedam uere similitudo celestium, tempore de-
cursa habere in memória. Verum quia labilis est hominum 
memória, et rerum turbe non sufficit; ad futurorum cautelam 
humana prouidencia adinuenit, ut ea que inter homines siue 

in iudicio, siue extra iudiciura legitima geruntur , literig 
eommendentur, quarum officio, que processu temporum pau-
latim elabitur, fugiens memória reuocetur. Notum sit igitur 
tam presentibus quam futuris, quod sinceritas pacis, que in-
ter monasteria Beati Martini de Pannónia et Saneti Egidii 
de Symigio causis emergentibus dudum fuerit uiciata, ut de-
tersis conteneionibus in pristinum deinceps statum restitue-
retur, inter ipsos dispensatores, Abbatem uidelicet Vriam, et 
Abbatem Gilbertum cum suorum conuentuum legitimo con-
sensu couueni t , ut Jobannes Strigoniensis Árchiepiscopus, 
nec non Comes Tiburcius inter ipsos amicabiliter compone-
rent. Constitutis igitur partibus in eompositorum presentia, 
et hinc inde propositis uariis dissensionum causis, ceteris 
adinuicem sibi remissis, sub quatuor articulis totam sue 
dissensionis materiam concluserunt. Decernentibus igitur 
dictis compositoribus conuenit inter partes, ut Abbas Saneti 
Egidii de decima vini, quod annuatim in cellarium Symigi-
ense ad usum fratrum infertur, octuaginta ydrias Symigiensis 
Comitatus pro bono pacis deduceret, saluo jure decimationis 
Ecclesie Beati Martini in reliquo, et in ceteris cellariis Symi-
giensis Ecclesie. Item cum Abbas Saneti Martini ius deci-
mationis capelle Beati Petri in oppido Symigiensi preter 
quartam ad suum monasterium pertinere proponeret, infici-
ante penitus parte aduersa, immo iuris monasterii Symigien-
sis esse in solidum constanter asserente ; dicti compositores 
cum uoluntate parcium Abbati Beati Martiui sacramentum 
detulerunt; ita tamen, ut si illud sibi anceps videretur, Ab-
bati Symigiensi liceret refferre. Item cum esset contencio 
inter partes super decima viile cuiusdam nomine Szobodi 
iuris Ecclesie Symigiensis; asserente Abbate Beati Martini, 
decimam illius ad suum monasterium preter quartam perti-
nere ; decreuerunt compositores ad consensum partium, ut 
staretur sacramento trium jovbagionum monasterii Beati 
Martini, quos Abbas Symigiensis uellet admittere. Quarto 
vero cum Abbas Saneti Martini Abbatem Symigiensem super 
preteritis quibusdam decimis usque ad summám decem mar-
earum inpeteret, et Abbas Symigiensis solucionem quibus-
dam jovbagionibus Ecclesie Beati Martini factam esse, 
Hemerico scilicet et Nicolao in modum exceptionis obiceretj 

eodem postulante et approbantibus compositoribus; p iacúi t ' 
aduerse parti, ut eorum saeramento, si hoc ipsi inficiarentur, 
esset contentus. Verum quoniam omnis etas ab adolescencia 
in malum prona est, et ad dissenciendum natura procliuis, 
et plerunque. quos amor uirtutis a malo non reuocat, timor 
pene coherceat, adeorroborandum supradicta partes adinui-
cem sibi stipulate sunt penam L marcarum in transgressorem 
committendam Tandem uero die statuto Abbas Sancti Mar-
tini constitutus in presencia nostra, de sua iusticia plurimum 
confisus non tantum delatum sibi sacramentum nou retulit, 
uerum illud personaliter prestitit cum se sexto. Ad nomina-
tionem uero et clectionem Abbatis Symigiensis tres jovba-
giones monasterii Beati Martini decimationem dicte ville 
Szobodi iuris Ecclesie Beati Martini esse prestito saeramento 
tirmauerunt. Predicti uero joubagiones Henricus et Nicolaus 
super premissis diligenter interrogati, omnino inficiati sunt, 
et se nichil eo nomine recepisse in nostra presentia iura-
mentő prestito docuerunt. Vt ergo hec inposterum illibata 
permaneant, ad peticionem utriusque partis, nec non pre-
staldi nomine Geruasii ad hoc specialiter destinati presentem 
paginam confecimus, et sigilli nostri munimine roborauimus. 
Anno ab Incarnatione Domini Mmo. CCmo. Xmo. Regnante fe-
liciter glorioso Hungarorum Rege Andrea ; domino Johanne 
Strigoniensi Catliedre feliciter presidente. Bogeslao Wa-
ciensi, Petble Geuriensi, Kalano Quinqueecclesiensi Episco-
pis. Poth Comite Palatino, Marcello Bachien, Jula Budricen. 
Comitibus, Magistro Jacobo Lectore Strigoniensi. Vbaldo Po 
soniensi, Benedicto Sancti Thome Prepositis, Dominico Can-
tore, Michaele Custode. Appollinari Nitriensi, Pethone Bor 
siensi Archidiaconis; Sothomoz Decano, Alberto, Chise, Wos, 
Juliano, Sedech, Curiaco, Marcello, Isaac for t i , Anania, 
Alexandro, Nicholao, Filippo, Salomone, Amando Canonicis 
et aliis quam pluribus. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság levéltárában). 

60. 

Opus győri kanonok végrendelete. 1210. 

In nomine Sancte Trinitatis a Indiuidue Unítatis. Notum 
sit istud tam futuris, quam presentibus, qvod venit ad nos 
canonicus Geuriensis Opus, fráter K a t i ; dixitque nobis ta-
l i ter : Quod omnes libertos suos, quos in uilla Ilbeio habét 
in tali seruieio Ecclesie Beati Martini in Monte Pannonié ser-
uire disposuisset, in qvali seruieio apud eum erat. Verum 
tamen sciendum est, quod taliter adhuc eos Ecclesie dispo-
suit, ut quoadusque ipse uiveret, ei obedientes in omnibus 
sicut prius seru i ren t ; si vero ei Deus filium daret, omnis 
substancia ipsius filio in perpetuum remaneret . Nomina vero 
eorum hec sunt : Dubur, Michal, Forcos euni posteris suis, 
Inoc cum posteris suis, Stcphan cum posteris suis, Juvan 
cum posteris suis, Jacobus cum posteris suis, Milud cum 
fratre suo, Scigin, Peter, Paul, Adou cum posteris suis, Gar-
dinal cum filio, Munc cum filio, Come, Hilcus, Cimoh, Himigi, 
Bella. Et eorum terra eisdem pertinet, in qua manent. Alli-
gauit eciam unum seruum nomine Buzou, qui est in eadem 
uilla Ecclesie Beati Martini tali seruieio, cui concessit ter-
ram et aratrum ad qvatuor boves, ut singulis annis semper 
apud Sanctum Martinum in festő Saneti Michaelis exequias 
ejus facérét in boue trienni, in centum panibus et una tu-
nella cerevisie. Preterea in secundo predio ejus, qvod voca-
tur Sceuleus partém suam in terra, in sylva et seruum no-
mine Iruslou cum duobus filiis et una uinea disponit eidem 
Ecclesie, et unam uineam in villa Echu. Item in predio qvod 
vocatur Katin, quod est prope ad insulam Eegis, totam ter-
ram disposuit eidem Ecclesie ad ejus partém pertinentem. 
Item dedit nepti sue libertino, qvorum nomina hec sunt : 
Fioch, Cugul cum filio, Lampert cum fratre , et unum seruum 
nomine Bulsuu, Vrbanum cum filio, Jeroslaum cum duobus 
filiis dedit Ecclesie Saneti Martini, tertium vero filium ejus-
dem dedit prefate nepti, et unam ancillam. Disposuit eciam 
de libertinis uxori sue et filie, qvorum nomina hec sunt: 

l iupa, Feud, Files, Jacob, Cosma ciuu filio, Thomas et duos 
nepotes, Cbuca, Paul, Gilianus, Lampcrt, Golombus, Peter. 
De seruis suis autem eis disposuit istos, quorum nomina hec 
sunt : Soma, Bulsuu , Kesend cum filio; de ancillis Scina, 
Chaga, Sombotka, Cos; de vinitoribus is tos: Duda, Duca 
cum una vinea in Sceleus et in uilla que vocatur Sucorou. 
In terra que eum contingebat disposuit uxori sue, et filie ta-
liter, ut si uxor ejus vei filia aliqvando terram hanc vendere 
vellent, et coguati sui ad se redimere nollent, tunc nonnisi 
Ecclesie Beati Martini vendere possent. Similiter dixit de 
libertinis iilis, qvos eis assignavit. Actum est ergo istud in 
presentibus et scientibus Geuriensibus Canonicis, Petro Cu-
stode, Feliciano Decano, Beda Cantore, Benedicto Archidia-
cono Jacobo Archidiacono. Anno Domini M°. CC°. X°. 

(Eredetie találtatik a szentmártoni főapátság levéltárában). 

61. 

II. Endre király a tihanyi apátság jószágait megerősíti. 
1211. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Uuitatis. An-
dreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, 
Galicie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Licet ad uniuersa 
loca Diuino cultui mancipata per amplitudinem Regni louge 
lateque diffusa Regie benignitatis aciem debemus dirigere; 
ad ea tamen specialius et deuocius tenemur inspicere, que de 
progenitoribus nostris fundata, fundatorumque corpora in eis 
pia deuotione sepulta cognoscimus requiescere et quadam 
prerogatiua gracie Serenitati Regie commendata. Huius igi-
tur rei speculacione salubriter ammoniti monasterio in hono-
rem Sancti Aniani de progenitore nostro Rege Andrea reco-
lende memorie in m.onte Thichon fundato, ubi etiam fundato-
ris corpus pie et deuote sepultum requiescit, et cui adsalut is 
prouentum plurimum expedire cognoscentes, ad instanciam 
precumVros tunc eiusdem loci Prelati priuilegium Regis An-

t 

I 
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cCree illustris memorie uetustatis senio distinctum renouare 
ckrauimus. Et insuper libertates, debita et eonsueta seruicfa 
et nomina populorum, ioubagionum, vduornicorum, ac omnium 
condicionalium hominum eiusdem monasterii per dilectos et-
fideles ioubagiones nostros, scilicet T. Cancellarium aule 
nostre et P. Palatinum Comitem diligenter et solicite a capi-
tulo, ioubagionibus, uicinis, nobilibus et multis aiiis populis 
fecimus ordinatim exquiri, et eadem exqnisita et per omnia 
ueraciter comperta huie nostro priuilegio inseruimus aten-
cius, et eciam quidquid ad Ecclesiam Sancte Marié Saneti 
Aniani Episcopi et confessoris in loco qui uulgo dicitur Tychon 
super Bolotin pro sua et coniugiis (így), tiiiorum filiarumque 
et omuium parentum suorum, uiuorum siue defunctorum sa-
lute tradidit in terris cultis et incuitis, in uineis, in agriculturis, 
in seruis, in ancillis, in equis, in bubus. in ouibus, in porcis, in 
apibus et ipsarum custodibus, in ornamentis eiusdem ecclesie 
pertinentibus ; tradidit enim inibi gloriosus prefatus Rex locum 
preseriptum, in qua eadem insula scilicet fundata est Eccle-
sia cum suis terminis, quorum nomina sic adnotantur. Et 
lacus in circuitu, et uallum ab antiquis laboré manuum ope-
ratum et factum, et quidquid infra hec contineretur in pisca-
tionibus, in arundinibus ibi pertinentía sunt. Est in eodem 
lacu locus, qui uocatur Petra, cum ceteris inibi pertinens. 
Et hoc notum sit cunctis, quod omnia, que iu illa clauduntur 
in silua, in frutectis, in cumulo, in uineis et in omnibus ibi 
pertinentia sunt. Prata autem Regalia, que in insula ad uillam 
proxima adiacent, ad eandem ecclesiam sunt pertinentia. 
Est et portus super lacum eiusdem similiter pertinens. Pre-
terea curiales comites, quos prefa tur Rex ad tuendum salu-
briter populos monasterii sui constituerat, successorum eorun-
dem nomina, qui in eadem insula degunt sunt hec : Pousa 
filius Zombot cum filio suo Albeo et Zalas filius Werusset, 
Lukeu filius Zecheu, et Stepban filius curialis comitis Ale-
xandri. Ceteri uero ioubagiones hij sunt : Mortunus filius 
Syquid, Mihal filius sacerdotis Reze, filij Thadey, Magnus 
Salbeu et fráter eius Mateus cum filio suo Neuualch filii 
Motus, Pousa et Petra, filius sacerdotis Helie Martinus, filii 
Op sacerdotis Joan et Marcus, hij sunt ioubagiones equites 
Ecclesie seruieium inpendentes. Artifices hij sunt: filiusBuhte,